
 

 

DETERMINAZIONE N° 16/2024 del 14.03.2024 
 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e fognarie della 

zona alto Lago comprendente i Comuni di Malcesine, Brenzone sul Garda, San Zeno di 
Montagna, Torri del Benaco, oltre al collettore consortile” – progetto n. 19186. 

 Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizze fideiussorie - ditta 
Italimpresa S.r.l. di Castenedolo (BS). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/1 dell’11.02.2020 è stata approvata la 
documentazione tecnica relativa all’appalto denominato lavori di “Manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle condotte idriche e fognarie in pead, pvc, acciaio, ghisa, gres e cls della zona alto 
lago comprendente i comuni di Malcesine, Brenzone sul Garda, San Zeno di Montagna, Torri del 
Benaco oltre al collettore consortile” – progetto n. 19186 dell’importo di € 300.000 di cui € 203.000 per 
lavori, € 87.000 quale importo stimato per la manodopera per un importo complessivo soggetto a 
ribasso di € 290.000 oltre ad € 10.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti 
a ribasso, con  facoltà per la stazione appaltante di esercitare l’opzione di prosecuzione alle 
medesime condizioni contrattuali per 365 giorni alle medesime condizioni di aggiudicazione, nonché 
l’opzione di proroga di 365 giorni necessari ad individuare un nuovo contraente alle medesime 
condizioni di cui al contratto principale, pertanto per un importo complessivo di € 900.000 e, 
contestualmente, è stata approvata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma  8 e dell’art. 134 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016,  da esperirsi  utilizzando l’elenco delle ditte 
qualificate per la categoria OG6 e applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo D.lgs. n. 50/2016; 
 
- con determina del Direttore Generale n. 79/2020 del 09.06.2020, a seguito di esperimento delle 
procedure di gara, i lavori di cui sull’oggetto sono stati affidati alla società ITALIMPRESA S.r.l. con sede 



 

 
 

Pagina n. 2 

a Castenedolo (BS), via Patrioti, n. 102 per l’importo di € 279.207 di cui € 269.207 per i lavori ed € 10.000 
per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale con un ribasso del 7,17% (sette virgola diciassette 
per cento) sulle voci contenute nell’elenco prezzi posto a base di gara; 
 
- con la società ITALIMPRESA S.r.l. con sede a Castenedolo (BS), via Patrioti, n. 102 veniva stipulato il 
contratto n. 542 di prot. Contr. firmato digitalmente in data 27.07.2020 dell’importo di € 279.207; 
 
- i lavori sono stati consegnati alla sopra citata ditta in data 25.08.2020 come da apposito Verbale 
del Direttore Lavori, con durata prevista di anni uno e comunque sino all’esaurimento dell’importo 
contrattuale; 
 
- a seguito di esaurimento dell’importo contrattuale, AGS ha esercitato nei confronti della ditta 
Italimpresa S.r.l., l’opzione di prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, giusta 
Delibera del Consiglio di amministrazione n.527/6 del 30.08.2021; 
 
- con la ditta Italimpresa S.r.l., veniva stipulato Atto Aggiuntivo n. 577 di Prot. Contr. in data 02.11.2021 
al contratto principale n. 542 di prot. Contr. del 27.07.2020 dell’ulteriore importo di € 279.207, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza per un importo complessivo affidato di € 558.414;  
 
- a seguito di esaurimento anche dell’importo contrattuale relativo all’esercizio dell’opzione di 
prosecuzione, AGS ha esercitato nei confronti della sopracitata ditta l’ulteriore opzione di proroga 
per un ulteriore anno e per il medesimo importo, giusta Delibera del Consiglio di amministrazione n. 
33/6 del 20.05.2022; 
 
- pertanto, con la ditta Italimpresa S.r.l., veniva stipulato Atto Aggiuntivo n. 2 – Prot. Contr. n. 595/2022 
di Prot. Contr. in data 18.07.2022 al contratto principale n. 542 di prot. Contr. del 27.07.2020 e 
successivo atto aggiuntivo, relativo all’esercizio dell’opzione di prosecuzione n. 577/2021 di Prot. Contr. 
del 02.11.2021 per un importo complessivo affidato di € 837.291,68; 
 
- durante il corso dei lavori sono stati autorizzati, alla ditta, sul contratto principale e successivi atti 
aggiuntivi i seguenti subappalti, tutti rientranti nella categoria SOA OG6: 
1) ditta HU SHOUDENG S.n.c. di Longarone (BL) - N. 3 subappalti, dell’importo di € 5.000. cadauno per 
lavori di ripristino pavimentazione esistente giuste Determine del D.G. n. 145/2020 del 27.10.2020, n. 
207/2021 del 17.11.2021 e n. 101/2022 del 22.07.2022 per un importo complessivo subappaltato pari a € 
15.000; 



 

 
 

Pagina n. 3 

2) ditta ITALMIXER di Affi (VR) - N. 3 subappalti di cui 2 dell’importo cadauno di € 78.000, giuste 
determine del D.G. n. 104/2020 del 24.08.2020 e n. 208/2021 del 17.11.2021 e un terzo dell’importo di € 
70.000 giusta Determina del D.G. n. 100/2022 del 21.07.2022 per un importo complessivo subappaltato 
pari a € 226.000; 
 
- a seguito dell’esaurimento anche dell’importo contrattuale relativo all’opzione di proroga, i lavori 
sono stati dichiarati ultimati in data 20.04.2023 come da verbale redatto dal Direttore lavori in data 
30.04.2023, e quindi entro i termini massimi previsti dal contratto e dai successivi atti aggiuntivi; 
 
- che durante il corso dei lavori sono stati emessi, dal Direttore Lavori, n. 32 certificati di acconto per 
l’importo totale di euro 837.291,68. 
 
Considerato che in data 16.02.2024 è stato redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Mattia 
Faccioli, il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che i lavori di “Manutenzione ordinaria 
e straordinaria delle condotte idriche e fognarie della zona alto Lago comprendente i Comuni 
Malcesine, Brenzone sul Garda, San Zeno di Montagna, Torri del Benaco, oltre al collettore consortile” 
– progetto n. 19186 sono stati eseguiti dalla ditta Italimpresa S.r.l. a  regola d’arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali per un importo netto contabilizzato pari ad € 837.291,68 e che detratti gli 
acconti già corrisposti per € 833.105,22 risulta un credito a favore della ditta di € 4.186,46; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 
Responsabile del Procedimento ing. Mattia Faccioli in data 16.02.2024 relativo ai lavori di cui 
all’oggetto – progetto 19186 eseguiti dalla ditta Italimpresa S.r.l. di Castenedolo (BS). 
 
Ritenuto inoltre di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie prestate a garanzia del 
contratto principale e dei successivi atti aggiuntivi rispettivamente: 
1 – n. 0882407359 dell’importo di € 11.168,28 emessa in data 16.06.2020 a garanzia del contratto 
principale 
2 - n. 0882408731 dell’importo di € 11.168,28 emessa in data 29.09.2021 a garanzia dell’Atto 
aggiuntivo n. 577/2021 del 02.11.2021 relativo all’esercizio dell’opzione di prosecuzione contrattuale; 
3 - appendice n. 1 alla garanzia fideiussoria n. 0882408731 emessa in data 14.06.2022 dell’importo 
di € 11.168,28 a garanzia dell’Atto aggiuntivo n. 595/2022 del 15.07.2022, relativo all’esercizio 
dell’opzione di proroga contrattuale, tutte rilasciate dalla Società di Assicurazioni HDI 
Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Brescia. 
 
 



 

 
 

Pagina n. 4 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che tutto ciò in premessa specificato si intende riportato nel presente dispositivo per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) approvare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16.02.2024 dal RUP, ing. Mattia 

Faccioli di cui ai considerando; 
 
3) di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie prestate a garanzia del contratto 

principale e dei successivi atti aggiuntivi rispettivamente: 
1 – n. 0882407359 dell’importo di € 11.168,28 emessa in data 16.06.2020 a garanzia del contratto 
principale 
2 - n. 0882408731 dell’importo di € 11.168,28 emessa in data 29.09.2021 a garanzia dell’Atto 
aggiuntivo n. 577/2021 del 02.11.2021 relativo all’esercizio dell’opzione di prosecuzione contrattuale; 
3 - appendice n. 1 alla garanzia fideiussoria n. 0882408731 emessa in data 14.06.2022 dell’importo 
di € 11.168,28 a garanzia dell’Atto aggiuntivo n. 595/2022 del 15.07.2022, relativo all’esercizio 
dell’opzione di proroga contrattuale, tutte rilasciate dalla Società di Assicurazioni HDI Assicurazioni 
S.p.A. – Agenzia di Brescia; 
 

4) di dare atto che dalla contabilità finale relativa ai suddetti lavori risulta un credito netto a favore 
della ditta Italimpresa S.r.l. di € 4.186,46; 

 
5) di provvedere al pagamento del saldo alla ditta Italimpresa di Castenedolo (BS) di € 4.186,46. 
 
         IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 14/03/2024 
 
ALA/AR/mv 


